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PROJETO DE LEI N2 015 DE 19 DE MAIO DE 2021.

Autoriza o Municipio de Tiradentes do Sul/RS efetuar repasse de
Recurso Financeiro ao CISA para participacdo em rateio de’
aquisi¢cdo de equipamentos para tratamento ao COVID-19.

Art. 12 Fica o Poder Executivo do Municipio de Tiradentes do Sul/RS, autorizado a repassar ao
Consorcio Intermunicipal de Satde do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul — CISA, Pessoa
Juridica de Direito Publico Interno, CNPJ ne 02.231.696/0001-92, com sede na Rua Bardo do
Rio Branco, n? 121, centro, em ljui/RS, o valor de RS 2.664,10 (dois mil e seiscentos e sessenta
e quatro reais e dez centavos), conforme anexo que fara parte integrante desta Lei.

Art. 22 O repasse disposto no artigo anterior tem por objeto a participacdo do Municipio de
Tiradentes do Sul/RS, no rateio dos custos com a aquisicdo dos equipamentos de alto fluxo
nasal, adquiridos pelo CISA e entregues aos Hospitais com sede na regido de abrangéncia do
CISA, sendo: a) Hospital de Caridade de ljui, CNPJ n2 90.730.508/0001-38, b) Hospital Bom
Pastor de ljui, CNPJ n292.004.225/0001-34 e c) Hospital Santo Antdnio de Tenente Portela/RS,
CNPJ n2 08.579.164/0001-27.

Paragrafo Unico: Os equipamentos foram objeto de cessdo de uso as referidas instituicoes e
destinados exclusivamente ao atendimento dos pacientes acometidos da nova doenca da
Covid-19, causada pelo coronavirus (SARS-CoV-2).

Art. 32 A cobertura para a despesa decorrente da presente Lei correra 3 conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:

06 - Sec. Municipal de Saude

0601 - Fundo Municipal de Saude

2.048 - Manutenc¢ao de Convénios e Consorcios

3.3.71.70.00.00.00.00.0040 - Rateio Pela Participacdo em Consdrcio Publico

Art. 42%-Esta Lei entra em vigor'na data de sua publicacio.

I

Gabinete do Prefeito Municipal de Tiradentes do/Sul-RS, aos 19 de maio de 2021.
Ai%eu\ el

Prefeito
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Estamos enviando a essa Casa Legislativa, para apreciacdo e votagdo o presente Projeto
de Lei que visa autorizar o Municipio de Tiradentes do Sul/RS efetuar repasse de Recurso
Financeiro ao CISA para participagdo em rateio de aquisicdo de equipamentos pafa
tratamento ao COVID-19.

Encaminhamos para apreciacio matéria de extrema importancia e que fora objeto de
discussdo entre os Prefeitos dos Municipios associados ao CISA, referente a aprovacdo do
rateio de valores' na participacdo dos custos com a aquisicdo de 03 (trés) aparelhos
respiratorios de Ventilagdo por Terapia de Alto Fluxo-Nasal.

Destaca-se que, o Hospital de Caridade de Trés Passos ndo foi beneficiado com o
equipamento, uma vez que manifestou interesse na substitui¢do do item por recurso paraa
aquisicdo de oxigénio liquido, conforme as razges expostas no oficio anexo.

Esses equipamentos foram adquiridos pelo CISA = Consércio intermunicipal de Saude
do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul, e contou com a manifesta¢do favoravel por essas
Casas Hospitalares, eis que permite a sua utilizacdo nos pacientes acometidos pela doenca
provocada pelo Coronavirus, diminuindo a necessidade de intubacdio para ventilacdo
mecanica.

Com esses equipamentos, j& utilizados por diversos hospitais da rede privada, o
paciente ndo necessita de sedag¢do, permanece interagindo, possibilitando conversar e se
alimentar normalmente.

Os equipamentos que foram adquiridos e cedidos j& estdo sendo utilizados pelas
instituicdes hospitalares e a participacdo nos custos foi objeto de rateio/divisdo proporcional
ao numero de habitantes de cada municipio, cabendo ao municipio de Tiradentes do Sul o
repasse do valor de RS 2.664,10 (dois mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e dez centavos)
ao CISA. Trata-se de uma contribuicdo importante com o objetivo de oferecermos tratamento
de alto padr3o aos nossos municipes.

Outrossim, a prestacdo de contas referente 3 aquisicdo dos equipamentos se dara no
prazo de 30(trinta) dias.
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Considerando a importancia da matéria, contamos com a aprovacdo do presente
projeto de lei.

Tiradentes do Sul-RS, aos 19 de maio de 2021.
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- Municipios da AMUPLAM E AMUCELEIRO
- RATEIO EQUIPAMENTOS AIRVO 2% -

Municipio Populagdo Valor
Ajuricaba 7.255 RS 2.980,89
| Augusto Pestana 7.097 RS 2.915,97
Barra do Guarita 3.089 RS 1.269,19
Bom Progresso 2.328 RS 956,51
Bozano 2.200 RS 903,92
Braga 3.702 RS 1.521,05
Campo Novo 5.459 RS 2.242,96
Catuipe 9.323 RS 3.830,57
Chiapeta 4.044 RS 1.661,57
Condor 6.552 RS ..2.692,04
Corenel Bicaco 7.748 | RS 3.183,45
Coronel Barros 2.459 RS 1.010,34
Crissiumal 14.233 RS 5.847,96
Derrubadas 3.190 RS 1.310,69
Esperanca do Sul 3.272 RS 1.344,38
Humaita 4,788 RS 1.967,26
ljui 83.764 RS 34.416,42
Inhacora 2.267 RS 931,45
Jéia 8.331 RS 3.422,99
Miraguai 4.855 RS 1.994,79
Nova Ramada 2.437 RS 1.001,30
Panambi 43.170 RS 17.737,41
Pejucara 3.973 RS 1.632,40
Redentora 10.222 RS 4.199,95
Santo augusto 13.968 RS 5.739,08
S3do Martinho 5.773 RS 2.371,97
Sdo Valerio 2.647 RS 1.087,58
Sede Nova 3.011 | RS 1.237,14
Tenente Portela 13716 RS 5.635,54
Tiradentes do Sul 6.484 RS 2.664,10
Trés Passos 24.656 RS 10.130,50
Vista Gaucha 2.759 RS 1.133,60
318.772 RS 130.975,01

*Custo Unitario (maquina + insumos): R$ 43.658,33.




Trés Passos/RS, 12 de marco de 2021.
Oficion® 114/2021
Assunto: Doacdo de Recurso CISA

{imo. 5r.
Valmir Land
Presidents do CISA

Hustrissimo Senhor:
Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a

substituicdo do item Vapotherm por recurso para aquisil;ﬁo de oxigénic ifquido, se for
possivel.

A demanda de oxigénio liquido para os pacientes do COVID-19 tem
triplicado. Em tfempos normais o caminhd3o tangue faz um abastecimento
semanalmente, e com a alta demanda do momento, o caminh3o tanque ja abasteceu
irés vezes nesta ultima semana.

Recebemas, na semana, anterior a informacdo de que um convénio
a0 qual o hospital € associado, vai doar dois aparelhos Vapotherm. Considerando que
estes dois equipamentos v3o suprir a demanda da Entidade, considerando também o
alto consumo de itens basicos para o atendimento dos pacientes contaminadas com o
COVID-18, solicitamos que a doagdo desse equipamento que o CISA faria em prol do
Hospital, seja revertido em recursc para aquisi¢do de oxigénio liquido, garantindo assim
a continuidade do atendimente dessa demanda.

Certos de vosso empenho em hosso favor.

Atenciosamente,

.,

ILEILA KLEIN
CRA/RS 42.718
Administradora HCTP

5 (98.600-000) Fone (55)3522-24588
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